
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.381 del 01/04/2022

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Pratica n. 42 del 01/04/2022

Area Finanziaria
DETERMINAZIONE N. 381 Del 01/04/2022

OGGETTO:MONTEPULCIANO SERVIZI SRL - IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI
ELABORAZIONE DATI AI FINI DELLA LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
ICI, IMU, TASI, TARI, IMPOSTA DI SOGGIORNO TOSAP E SERVIZI COMUNALI - ANNO
2022

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 22.02.2021 avente per oggetto "Uffici
e Servizi Comunali – Aggiornamento e revisione parziale della struttura comunale e
approvazione organigramma - Determinazioni”, esecutiva ai sensi di legge;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.381 del 01/04/2022

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 95 del 30.12.2021 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022-2024 – Nota di aggiornamento -
Approvazione”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 30.12.2021 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022 avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (P.E.G. Finanziario)” e la
deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2022 avente ad oggetto “Piano
Performance 2022/2024 - Approvazione”;

PREMESSO:

- Che l’art. 113 comma 5 c) del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000 disciplina tra l’altro la

possibilità di gestione dei servizi pubblici di rilevanza economica mediante affidamento diretto a

Società di capitale interamente pubblico;

- Che l’art. 13, comma 1 DL 4/7/2006 n. 223 convertito in Legge 4/8/2006 n. 248 prevede che

le società a capitale interamente pubblico o misto, costituite o partecipate dalle amministrazioni

pubbliche regionali e locali per la produzione di beni e servizi strumentali all’attività di tali enti,

in funzione della loro attività, con esclusione dei servizi pubblici locali, nonché, nei casi

consentiti dalla legge, per lo svolgimento esternalizzato di funzioni amministrative di loro

competenza, devono operare esclusivamente con gli enti costituenti;

- Che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19/01/2009 viene approvata la

costituzione della Società “Montepulciano servizi srl” a capitale e controllo esclusivamente

pubblico, con contestuale affidamento dei servizi;

- Che la Soc. Montepulciano Servizi Srl è stata costituita (con atto del Notaio Amorosa Rep. n.

9117 del 18 marzo 2009), ai sensi dell’art. 113 D.Lgs. 267/2000, per lo svolgimento di attività

diretta alla elaborazione delle entrate comunali in genere con particolare riferimento a tributi

(ICI etc.), ai canoni patrimoniali (affitti) e tariffe per servizi a domanda individuale;

- Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 88 del 29.09.2017 è stata approvata la revisione

straordinaria delle società partecipate ex art. 24 del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 con la quale

è stata disposta l’alienazione della società Montepulciano Servizi Srl da effettuarsi entro il 30

settembre 2018;

- Che le procedure di liquidazione sono iniziate in data 28.09.2019 con la nomina del

commissario liquidatore;

- Che con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 18.02.2019 è stato dato mandato agli organi

della società di procedere alla revoca delle procedure di liquidazione della stessa visto quanto

disposto dalla la Legge 30.12.2018, n. 145 che ha stabilito, all’art. 1 comma 723 di modificare

quanto previsto dal D. Lgs. 175/2016 in materia di liquidazione delle partecipazione societarie:



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.381 del 01/04/2022

723. Dopo il comma 5 dell’articolo 24 del testo unico in materia di società a partecipazione

pubblica, di cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, è inserito il seguente: « 5-bis. A

tutela del patrimonio pubblico e del valore delle quote societarie pubbliche, fino al 31 dicembre 2021 le

disposizioni dei commi 4 e 5 non si applicano nel caso in cui le società partecipate abbiano prodotto un

risultato medio in utile nel triennio precedente alla ricognizione. L’amministrazione pubblica che detiene

le partecipazioni è conseguentemente autorizzata a non procedere all’alienazione»;

- Che Successivamente è ulteriormente intervenuto il comma 3-bis dell’art-16 del DL 73/2021

(aggiunto dalla L.106/2021 di conversione dello stesso decreto) che ha prorogato la

sospensione anche per l’anno 2022 nel caso in cui le società partecipate abbiano prodotto un

risultato medio in utile nel triennio 2017/2019:

- Che con delibera di Consiglio di razionalizzazione delle società partecipate n. 100 del

30.12.2021 è stato approvato il mantenimento della società Montepulciano servizi Srl, visto i

risultati medi positivi dell’ultimo triennio, e vista l’intenzione di riassetto societario;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 23 luglio 2019 "

MONTEPULCIANO SERVIZI srl: ATTO DI GOVERNANCE PUBBLICA, RIQUALIFICAZIONE

STRATEGICA E INDIRIZZI OPERATIVI", veniva deliberato: di fornire, rispetto alla

"governance" più generale della società partecipata indirizzi operativi;

Visto che in data 25 ottobre 2019 la Società è stata inserita nell’elenco delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di

proprie “società” in house, all’Id domanda n. 389 protocollo 0014092;

PRESO ATTO che in data 23/12/2019 è stato sottoscritto il contratto di servizio con Rep. N.

4718 riguardante “l’affidamento dei servizi di riscossione e di gestione delle entrate comunali e

di servizi strumentali all’ente” che il servizio avrà decorrenza dalla data di sottoscrizione del

contratto e fino al 31.12.2021;

VISTO CHE con delibera di Consiglio n. 100 del 30.12.2021 è stato prorogato il contratto di

servizio con la Montepulciano Servizi srl rep. N. 4718 stipulato in data 23.12.2019 con

scadenza 31.12.2021 per tutto l’anno 2022 con oggetto “ELABORAZIONE DATI AI FINI DELLA

LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ICI IMU, TASI, TARI, IMPOSTA DI

SOGGIORNO TOSAP E SERVIZI COMUNALI”

VISTO che il corrispettivo per l’affidamento del servizio di “ELABORAZIONE DATI AI FINI

DELLA LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ICI IMU, TASI, TARI, IMPOSTA

DI SOGGIORNO TOSAP E SERVIZI COMUNALI” (IVA compresa) per l’anno 2022 viene

fissato in 85.000,00€ da pagare in rate trimestrali;

Visto che occorre assumere impegno di spesa per l’anno 2022 per € 85.000,00 comprensivo di

IVA;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.381 del 01/04/2022

CONSIDERATO che si tratta si affidamento diretto a società in house non sussiste l’obbligo di

richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità come riportato dalle linee guida sulla

tracciabilità dei flussi finanziari delibera Anac n. 556 del 31.05.2017

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs.

10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato

concernente la contabilità finanziaria”;

DETERMINA

 Di richiamare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge

241/90 e s.m.i.;

 di assumere impegno di spesa per € 85.000,00 a favore di MONTEPULCIANO SERVIZI

SRL P.I. 01260850522 per il servizio di “ELABORAZIONE DATI AI FINI DELLA

LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ICI IMU, TASI, TARI, IMPOSTA DI

SOGGIORNO TOSAP E SERVIZI COMUNALI anno 2022 imputandola, nel rispetto delle

modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., agli esercizi in cui l’obbligazione

viene a scadenza, in considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto

riportato nella tabella che segue:

CAPITOLO Identificativo C/Fin

(V liv. piano dei

conti)

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022

Euro

2023

Euro

2024

Euro

Esercizi

succ.

Euro

104109 U.1.03.02.15.999 85.000,00



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.381 del 01/04/2022

 di precisare che, trattandosi di spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi

successivi a quello in corso, a norma dell’art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova

presupposto nel:

o Contratto Rep. N. 4718/2019

 di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa

RICORRENTE;

 di dare atto che si procederà al pagamento dietro presentazione di regolare fattura

elettronica e previa verifica di regolarità contributiva;

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009, il

programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in oggetto è compatibile con gli

stanziamenti di bilancio di cui al cap. 104109/2022 e con le regole di finanza pubblica, fatto

salvo diverso parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;

 DI DARE ATTO che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro

sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro 120 giorni

dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica;

 Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line

dell’Ente.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 01.04 104109 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

356 N. 1186 € 85.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MONTEPULCIANO SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 01260850522 - P.Iva: 01260850522

Descrizione Impegni Assunti

ELABORAZIONE DATI AI FINI DELLA LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
ICI IMU, TASI, TARI, IMPOSTA DI SOGGIORNO TOSAP E SERVIZI COMUNALI anno 2022



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.381 del 01/04/2022

IL RESPONSABILE DI AREA
GAMBINI SIMONETTA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.381 del 01/04/2022

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

Rif. Atto: n.381 del 01/04/2022
Oggetto: MONTEPULCIANO SERVIZI SRL - IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO DI ELABORAZIONE
DATI AI FINI DELLA LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE ICI, IMU, TASI, TARI,
IMPOSTA DI SOGGIORNO TOSAP E SERVIZI COMUNALI - ANNO 2022

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.999 01.04 104109 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

356 N. 1186 € 85.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MONTEPULCIANO SERVIZI SRL
Codice Fiscale: 01260850522 - P.Iva: 01260850522

Descrizione Impegni Assunti

ELABORAZIONE DATI AI FINI DELLA LIQUIDAZIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE
ICI IMU, TASI, TARI, IMPOSTA DI SOGGIORNO TOSAP E SERVIZI COMUNALI anno 2022

NOTE:

Montepulciano, lì 01/04/2022
Il Responsabile dell'Area Finanziaria



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.381 del 01/04/2022

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


